GAFISA S.A.
CNPJ/MF 01.545.826/0001-07

NIRE 35.300.147.952
Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

Alienação de Participação Relevante

GAFISA S.A. (“Gafisa” ou “Companhia”) (B3: GFSA3), em atendimento ao artigo
12 da Resolução Comissão de Valores Mobiliários n° 44, de 23 de agosto de 2021,
conforme alterada, comunica a seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu
a notificação anexa da TRUSTEE DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES
MOBILIÁRIOS LTDA., informando que passou a deter 462.258 ações ordinárias,
representativas de 4,14% do capital social da Gafisa.

São Paulo, SP, 29 de outubro de 2025

GAFISA S.A
Carmelo Aldo Di Leta

Diretor de Relações com Investidores

MENSAGEM DA

São Paulo, 28 de outubro de 2025.

À
GAFISA S.A
RELAÇÃO COM INVESTIDORES
EMAIL:  RI@GAFISA.COM.BR

Ref.: Declaração de Redução de Participação Acionária Relevante na GAFISA
S.A (“Companhia”)

Prezado Senhor,

TRUSTEE DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
LTDA, instituição financeira, com sede na cidade de São Paulo, Estado de
São Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.732, 12º e 14º andar,
Torre A, Itaim Bibi, CEP 04.538-132, inscrita no CNPJ/ME sob o nº
67.030.395/0001-46, neste ato representada na forma de seu Contrato
Social, vem, em cumprimento ao artigo 12 da Resolução CVM nº 44, de 23
de agosto de 2021, conforme alterada, vem  no âmbito de suas funções
comunicar redução de participação acionária e passaram a deter 462.258
(quatrocentos e sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta e oito) ações,
representativas de 4,14% do capital social da Companhia.

• Não tem a intenção de alterar a composição do controle ou
especificamente a estrutura administrativa da Companhia.

• Não foram celebrados, pelo Fundo, quaisquer contratos ou acordos que

regulem o exercício de direito de voto ou a compra e venda de valores
mobiliários emitidos pela Companhia.

Atenciosamente,

TRUSTEE DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

LTDA

Clicksign  239f1d1a-c848-4791-8198-db4a4032b5d9

2025.10.28_Comunicado RI Gafisa_Redução Participacao Relevante.pdf
Documento número #239f1d1a-c848-4791-8198-db4a4032b5d9

Hash do documento original (SHA256): b5155214d828e74fd28588237c5fe0f16961613f2d2e72fe7a4db44601ba5031

Assinaturas

Estevam Borali

CPF: 370.995.918-78

Assinou como administrador em 28 out 2025 às 18:20:45

Luis Fernando de Almeida

CPF: 371.215.138-11

Assinou como administrador em 28 out 2025 às 18:27:06

Log

28 out 2025, 18:18:20 Operador com email csousa@trusteedtvm.com.br na Conta d4cb51a4-7c12-4093-9cda-

988983d8a05a criou este documento número 239f1d1a-c848-4791-8198-db4a4032b5d9. Data

limite para assinatura do documento: 27 de novembro de 2025 (18:18). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

28 out 2025, 18:19:45 Operador com email csousa@trusteedtvm.com.br na Conta d4cb51a4-7c12-4093-9cda-

988983d8a05a adicionou à Lista de Assinatura:

lfalmeida@trusteedtvm.com.br para assinar como administrador, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luis Fernando de

Almeida e CPF 371.215.138-11.

28 out 2025, 18:19:45 Operador com email csousa@trusteedtvm.com.br na Conta d4cb51a4-7c12-4093-9cda-

988983d8a05a adicionou à Lista de Assinatura:

eborali@trusteedtvm.com.br para assinar como administrador, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Estevam Borali.

28 out 2025, 18:20:45 Estevam Borali assinou como administrador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

eborali@trusteedtvm.com.br. CPF informado: 370.995.918-78. IP: 204.199.56.74. Componente

de assinatura versão 1.1331.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 out 2025, 18:27:06 Luis Fernando de Almeida assinou como administrador. Pontos de autenticação: Token via E-

mail lfalmeida@trusteedtvm.com.br. CPF informado: 371.215.138-11. IP: 187.26.235.84.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.58519315048889 e longitude

-46.68345856216903. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1331.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

239f1d1a-c848-4791-8198-db4a4032b5d9 Página 1 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.58519315048889&longitude=-46.68345856216903

28 out 2025, 18:27:07 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

239f1d1a-c848-4791-8198-db4a4032b5d9.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 239f1d1a-c848-4791-8198-db4a4032b5d9, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

239f1d1a-c848-4791-8198-db4a4032b5d9 Página 2 de 2 do Log